
1 
 

 

 
 
sekce správní  
odbor Návštěvnické centrum ČNB 
Archiv ČNB 

Č.j.: 2025/018502/CNB/420 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ARCHIVU ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

ZA ROK 2024 
podle § 62 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Archiv České národní banky, Na Příkopě 28, Praha 1, PSČ 115 03 
 

Elektronická podatelna 

archiv@cnb.cz 
 

URL 

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/archiv-cnb/ 
https://nc.cnb.cz/pub/cs/archiv-cnb/  
 

ID datové schránky 

8tgaiej (datová schránka ČNB) 
 

Telefon 

224 413 710, 224 412 042, 224 413 759, 224 412 403, 224 422 288 
 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Archiv ČNB je organizačně začleněn v rámci sekce správní, odboru Návštěvnické centrum, 
v němž tvoří samostatný referát (referát archivu). 
 

 

  

NA PŘÍKOPĚ 28 

115 03  PRAHA 1 

 

https://www.cnb.cz/cs/o_cnb/archiv-cnb/
https://nc.cnb.cz/pub/cs/archiv-cnb/


2 
 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. 2024)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

V pracovním poměru 5 5 

Komentář: 
Z pěti zaměstnanců Archivu ČNB mají čtyři odborné vysokoškolské vzdělání, dva se 
zaměřením na archivnictví a pomocné vědy historické, dva na historii. Funkční zařazení 
zaměstnanců Archivu České národní banky je upraveno vnitřním předpisem ČNB. 
 

 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 7 778,23 bm; 2 839 MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií 1 743 bm (tj. 22,41 %) 

- z toho inventarizovaných 126,14 bm (tj. 1,62 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 6 035,15 bm (tj. 77,59 %) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 97 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  0 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  0 

Archivní soubory podle evidenčních statusů 

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 1 97 7 778,23 

č. 2   

č. 3   

č. 4   

č. 5   

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 43 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  0 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

0 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem za vykazovaný rok 

0 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 0 

Komentář: 
V roce 2024 nedošlo oproti roku 2023 ke změně počtu archivních souborů ve správě 
Archivu ČNB.  

 
  



3 
 

 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

1 1 0 

Komentář:  
Archiv ČNB dosud vydal jeden trvalý skartační souhlas, a to v roce 2019. 

 

4.2 Metodické dohlídky  

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

330 sekce peněžní a platebního styku (339 
odbor provozní České Budějovice) 

1 

Celkem 1 

Komentář: 
V roce 2024 provedl Archiv ČNB ve spolupráci s metodikem spisové služby v ČNB jednu 
metodickou dohlídku, tato se týkala provádění spisové služby na pracovišti sekce peněžní 
a platebního styku v Českých Budějovicích. 
 

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů 5 3 0  

Komentář:  
V roce 2024 vystavil Archiv ČNB osm protokolů o výběru archiválií ve skartačním řízení 
či mimo skartační řízení. V případě pěti z nich se jednalo o skartační protokoly pro Českou 
národní banku, jakožto původce příslušného pro Archiv ČNB. Další tři pak byly protokoly 
o mimo skartačním řízení. 
 

 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/ 
mimo 
skartační 
řízení (bm) 

Nákup/Dar Delimitac
e 

Přírůste
k 
(MB) 

bm 
celke
m 

Delimitac
e 

Vnitř
ní 
skart
ace 

150,12 98,62/51  0,5  - - - 

Komentář: 
V roce 2024 vzrostl počet běžných metrů archiválií, které se nalézají ve správě Archivu ČNB 
o 150,12 bm, z toho se jedná o 96,61 bm u archivního fondu Česká národní banka (roky 
1995-2019), 2,01 bm u sbírky Ukázky bankovní techniky (roky 1992-2000), 0,5 bm 
u archivního fondu Národní banka Československá (roky 1923-1928) a 51 bm u archivního 
fondu Investiční banka (roky 1992-2000). 
 



4 
 

 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventa- 
rizováno 
(bm/MB) 

Katalogizováno  
(BM) 

Poštovní 
spořitelna 

64,63 2,10   

Pražská 
úvěrní banka 

174,04 8,35   

Ukázky 
bankovní 
techniky 

7,59 2,01   

Celkem 246,26 12,46   

Komentář: 

Archiv ČNB ke zpracování a zpřístupňování archivních dokumentů užívá informační systém 
ISAI (Informační Systém ArchIvu), který byl vyvinut pro Archiv ČNB firmou Bach systems, 
s  r.o., Olomouc. 

V rámci procesu zpracování archiválií akcentuje Archiv ČNB podrobný archivní popis 
ke zpřístupňovaným archiváliím, který umožňuje jednoznačné dohledávání dokumentů. 
Základní popis je v případě některých dlouhodobě využívaných archiválií ze strany badatelů 
prohlubován, aby se dále zvýšila jejich vypovídací schopnost (v roce 2024 se jednalo zejména 
o archivní fond Živnostenská banka a Národní banka Československá). V tomto případě 
nevznikají nové záznamy, ale dochází k výraznému doplnění stávajících. Ke všem 
pořizovaným katalogovým záznamům jsou zároveň pořizovány, popř. v případě 
upravovaných záznamů doplňovány příslušné přístupové body. 

Ve stadiu rozpracovanosti se k 31. 12. 2024 nacházely následující archivní fondy: 

◦ Česká národní banka (ČNB) 
◦ Pražská úvěrní banka (PÚB) – pobočky na Moravě a ve Slezsku 
◦ Národní banka Československá (NBČ) 

 
V roce 2024 probíhaly pořádací práce zejména na archivních fondech Poštovní spořitelna 
(PsP) a Pražská úvěrní banka (PÚB), kdy byly pořizovány podrobné inventární záznamy 
zejména k dokumentům pocházejícím z jejich pobočky na Moravě a ve Slezsku. V případě 
archivního fondu Pražská úvěrní banka bylo v roce 2024 zpracováno 64 kartonů (8,35 bm) 
s 579 záznamy. U archivního fondu Poštovní spořitelna bylo zpracováno 17 kartonů 
(2,10 bm) s 621 záznamy. Zpracování archivního fondu Ukázky bankovní techniky pak 
narostlo o 15 kartonů (2,01 bm) s 91 záznamy. 
 

 

  



5 
 

 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií 

Počet jednotek popisu – aktuální stav - 

Počet změn archivních entit za rok - 

Komentář: 

V roce 2025 se předpokládá doplnění informačního systému ISAI o statistický modul pro 
žádaný výpočet jednotek popisu a změn archivních entit. 

 
 

6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

Celkem 47 185  

Komentář: 

V průběhu roku 2024 se v Archivu České národní banky uskutečnilo 185 badatelských 
návštěv, při celkovém počtu 47 badatelů (z toho 11 zahraničních). Průměrně tak v jednom 
měsíci došlo k 15,4 badatelským návštěvám. Na jednoho badatele při tom připadá 
v průměru 3,9 badatelských návštěv. V roce 2024 navštívilo Archiv České národní banky 
20 soukromých badatelů, což představuje více než 45  % z jejich celkového počtu. 
Badatelům byly v roce 2024 předloženy archiválie (analogové či digitální) ze 798 úložných 
jednotek. 

Nejčastějšími návštěvníky Archivu České národní banky jsou studenti vysokých škol, 
především ekonomického a historického směru, vysokoškolští učitelé, pracovníci odborných 
vědeckých pracovišť a paměťových institucí. V porovnání s předchozím rokem došlo 
k nárůstu počtu zahraničních badatelů o 57 % (Filosofická fakulta Univerzity sv. Cyrila a 
Metoda, Trnava, Fakulta architektúry a dizajnu Slovenskej technickej univerzity, Bratislava, 
Historický seminář Christian-Albrechts-Universität, Kiel, Prešovská univerzita, Prešov, 
Historický seminář Rutgers University, Univerzita Loránda Eötvöse, Budapešť, Collegium 
Carolinum, Mnichov, Historický Institute of Political History, Budapest, Národní banka 
Slovenska, Státní archiv v Košicích). 

K nejstudovanějším archivním souborům patří i nadále fond Živnostenská banka. Fondy 
peněžních ústavů jsou primárně bádány ve spojitosti se studiem historie firem 
a významných československých společností v koncernech československých bankovních 
institucí (25,5 %). Nedílnou součástí tohoto výzkumu se stává i využití finanční ročenky 
Compass. Finanzielles Jahrbuch z knihovny AČNB. 

V oblasti dějin peněžnictví se po mnohaleté pauze opět otevřela tradiční badatelské témata, 
např. nacionalismus v hospodářství či nostrifikace. Nově se předmětem badatelského zájmu 
stala zaměstnanecká politika peněžních ústavů na Podkarpatské Rusi či Slovensku. 

Badatelsky atraktivní zůstává rovněž cedulové bankovnictví studované z různých perspektiv 
(BUMF, měnová politika, reforma bankovní soustavy apod.). Fond Státní banka 
československá byl mimo jiné využíván při výzkumu zahraničních hospodářských vztahů 
(Latinská Amerika, Jugoslávie). 



6 
 

Setrvalé pozornosti se těší genealogické bádání (8,5 %) a výzkum významných osobností 
v bankovnictví, vědě, umění a politice, které byly zaměstnanci bank či jejich komitenty 
(6,3 %). Mezi badateli zaznamenáváme stálý zájem o výzkum architektury bankovních 
budov a jejich architektů a stavitelů (10,6 %). I nadále pokračoval výzkum arizace židovského 
majetku v době okupace (10,6 %). 

V roce 2024 jsou evidována badatelské témata založená na studiu archiválií obsahujících 
osobní a citlivé údaje. Ty jsou badatelům předkládány v souladu s ustanovením § 37, 
odst. 12 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
v platném znění, tzn. po provedení pseudoanonymizace. Archiv ČNB proto nově prověřil 
50 kartonů a z nich vyhotovil 264 kopií se znečitelněnými osobními a citlivými údaji. 
 

 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

167 84 83 

Komentář: 

Archiv České národní banky v roce 2024 vyřídil písemně 167 dotazů, z toho bylo 
24 analogových, elektronických 140 a 3 tzv. reklamace. 

Z hlediska témat se méně vyskytovaly žádosti o poskytnutí informací o vkladech na účtech 
založených u ústavů lidového peněžnictví. Častěji byly na archiv směřovány dotazy 
na historické směnné kursy a s tím spojený problém přepočtu československé koruny 
na dnešní českou měnu. 

Dotazy se, jako i v minulých letech, týkaly i dějin bankovních ústavů, ať již centrálních 
(Národní banka Československá, popř. Bankovní úřad ministerstva financí), či komerčních 
(Živnostenská banka, Banka československých legií). Stoupl zájem o personální 
problematiku, ať se jedná o osobní spisy řadových zaměstnanců, či předních reprezentantů 
bankovních ústavů. Stabilní zůstává také zájem o dějiny jednotlivých firem. 

V roce 2024 se ve větší míře objevily dotazy na možnost studia poválečných archiválií 
z Fondu národní obnovy, tento trend lze dát do souvislosti se zájmem o dohledání 
zkonfiskovaného majetku po 2. světové válce války (konfiskace mobiliáře zámků ve Slezsku 
a na Moravě), popř. zabaveného židovského majetku německými úřady za války. 

Žádosti se také týkaly informací o budovách bank, a to nejen Živnostenské banky, ale také 
Banky československých legií, v Čechách a na Slovensku. Nově se objevily žádosti 
o poskytnutí informací a povolení studia v AČNB pro doplnění obecněji zaměřených témat 
jako např. Michalovce v 1. polovině 20. století, vztahy mezi Bank of England a NBČ, začlenění 
Košic do ČSR v letech 1919-1920. 

Z reklamací (celkem 3) se jedna vztahovala k církevní restituci a dvě k výmaznímu právu 
pohledávek hypotéčních bank. 

Typologicky ze 167 dotazů bylo vyřízeno 84 úředních a 83 soukromých dotazů. 

Kromě korespondence zodpovídali pracovníci Archivu ČNB dotazy také telefonicky či 
osobně, ty směřovaly převážně na možnosti studia. 

Stejně jako v minulých letech značnou část dohlédací agendy činily požadavky jednotlivých 
organizačních útvarů ČNB. 



7 
 

 
6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

0 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

0 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti 
s plněním rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o 
nahlížení“ a „Zajištění souhlasu osob s nahlížením do 
archiválií obsahujících citlivé osobní údaje“ 

0 

Komentář: 
Archiv České národní banky nenabízí badatelům studium archivních dokumentů, které 
spravuje, prostřednictvím vzdáleného přístupu. 
V rámci badatelské agendy nebylo třeba přistupovat do základních registrů. 
 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: 

Jakub KUNERT, Československá a česká papírová platidla, in: Identita – příběh českého 
grafického designu, Praha 2024, s. 234-239. 

Jakub KUNERT – Jaroslav MORAVEC, Pocta českým medailérům. Praha 2024, 106 s. 

Jakub KUNERT, Svět bankovek Oldřicha Kulhánka. Praha 2024. 

Martin HLAVÁČ – František PLHOŇ – Vít POKORNÝ – Alena MIZEROVÁ – Jakub KUNERT (ed.), 
Karel Engliš, Hrabyň mého mládi, Brno 2024. 

Lenka VRCHOTOVÁ, „Vážený pane velkoprůmyslníku a bankéři“ Mecenášské aktivity rodiny 
Petschků ve světle korespondence uložené ve fondu Bankovní dům Petschek, in: Židé v 
Čechách, Sborník příspěvků ze semináře Dějiny Židů v Čechách. Datum konání: 11. 10. 2023 
– 13. 10. 2023., Praha 2024, s. 85-111 
 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: 

Jakub KUNERT, From the Branch to the Headquarters. The history of the Prague building of 
the Austro-Hungarian Bank (Workshop Architektur der europäischen Nationalbanken. 
Die Bautätigkeit der Oesterreichisch-Ungarischen Bank und der Oesterreichischen 
Nationalbank 1878–1938 im europäischen Kontext pořádaná Archiv für Bau.Kunst 
Geschichte, Forschungsinstitut der Universität Innsbruck, v Innsbrucku 7. 11. 2024). 

Jakub KUNERT, Finanční listy. Odborný národohospodářský týdeník nebo nástroj 
marketingové komunikace Živnostenské banky pro Čechy a Moravu v Praze? (Konference 
"Od počátků reklamy k modernímu marketingu. Průzkum trhu a odbytové strategie firem 
ve střední Evropě od druhé poloviny 19. století do počátku 21. století" pořádaná Národním 



8 
 

technickým muzeem a Ústavem hospodářských a sociálních dějin Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy ve dnech 21. -22. 11. 2024). 

Lenka VRCHOTOVÁ, Malé velké revoluce v bankovní kanceláři v první polovině 20. století 
(Mezinárodní konference „Úřední písemnosti a jejich hranice“ pořádaná Katedrou PVHAS 
UK ve spolupráci s Národním archivem ČR, 13. 11. 2024). 

Lenka VRCHOTOVÁ: „Nejdokonalejší hospodárnosti docílíte pomocí neomylných strojových 
spolupracovníků!“ (Konference "Od počátků reklamy k modernímu marketingu. Průzkum 
trhu a odbytové strategie firem ve střední Evropě od druhé poloviny 19. století do počátku 
21. století“ pořádaná Národním technickým muzeem a Ústavem hospodářských a sociálních 
dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 21. - 22. 11. 2024). 
 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 
Konference „Financial and economic literacy: Filling the gaps on the journey to economic 
well-being“ pořádaná Českou národní banku ve spolupráci s International Federation of 
Finance Museums 16. 11. 2024. 
 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 
Jakub KUNERT, Komplex budov České národní banky. (Přednáška pro Klub důchodců ČNB, 
Kongresové centrum ČNB, 15. 11. 2024). 
 

Exkurze v archivu 

Komentář: 
V roce 2024 se uskutečnily čtyři odborné exkurze do prostor České národní banky, tyto jsou 
vždy spojeny s odborným výkladem na téma možností využívání archiválií spravovaných 
Archivem ČNB v návaznosti na konkrétní badatelské potřeby účastníků exkurze. 
 
Výčet: 
6. 2. 2024 - Fakulta elektrotechnická ČVUT (zaměření: obecná archivní problematika) 
16. 4. 2024 - Katedra archivnictví a PVH FF UK (zaměření: diplomatika a prameny 
československých bank) 
2. 5. 2024 - Veřejná správa FF UK (zaměření: obecná archivní problematika) 
2. 5. 2024 - Japonská centrální banka (zaměření: obecná archivní problematika, dokumenty 
k historii česko-japonských vztahů) 
 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: 
Svět bankovek Oldřicha Kulhánka – vlastní výstava Archivu ČNB v Návštěvnickém centru 
ČNB, počátek výstavy 26. 3. 2024, bude probíhat do konce roku 2025. 
 
Praha – Vídeň – Souvislosti - výstava v Clam-Gallasově paláci ve dnech 17. 9. – 24. 10. 2024. 
Archiv ČNB připravil textově a obrazově pro výstavu několik výstavních panelů a zapůjčil 
archiválie. 
 



9 
 

Identita – příběh českého grafického designu - výstava v Museu Kampa 12. 10. 2024 – 
2. 2. 2025 - Archiv ČNB připravil textově část výstavních panelů a zapůjčil archiválie. 
 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Mediální vystoupení zaměstnanců Archivu ČNB jsou součástí komunikační strategie České 
národní banky, popř. Návštěvnického centra ČNB. 
 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: 
Jeden zaměstnanec Archivu ČNB participuje v českém uzlu Evropské infrastruktury pro 
výzkum holokaustu (EHRI - European Holocaust Research Infrastructure), pro tento jsou 
prováděny rešerše ve fondech AČNB. Výsledky rešeršních prací budou prezentovány 
v mezinárodní databázi EHRI. 
 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: 

Další 

Výčet: 

Archiv ČNB se aktivně podílí na činnosti odborných pracovních skupin Evropské centrální 
banky, a to v rámci ESCB Information Management Network, ESCB Museum Directors 
a ESCB Historical Archives Coordination Group. ESCB Information Management Network je 
základní platformou pro sdílení zkušeností a vzájemnou spolupráci archivářů, pracovníků 
spisové služby a knihovníků. ESCB Museum Directors sdružuje zástupce expozic, 
návštěvnických center a muzeí jednotlivých centrálních bank EU. ESCB Historical Archives 
Coordination Group vznikla v roce 2023 na základě Rozhodnutí Evropské centrální banky 
(EU) 2023/1610 ze dne 28. července 2023 o zřízení historických archivů Evropské centrální 
banky a o změně rozhodnutí ECB/2004/2 (ECB/2023/17) za účelem koordinace výběru, 
ukládání a zpřístupňování archiválií vznikajících v rámci centrálních bank EU. Na základě 
tohoto nařízení tvoří zároveň Archiv ČNB v oblasti dokumentů Evropského systému 
centrálních bank (ESCB) součást Archivu ECB (jeho součástí jsou archivy ECB a všech 
národních centrálních bank EU). 

Archiv České národní banky reprezentuje Českou národní banku v nejvýznamnější evropské 
asociaci zabývající se výzkumem bankovních a finančních dějin The European Association 
for Banking and Financial History e. V. (EABH). Ta je jejím členem již od roku 2003. Od roku 
2009 má Archiv ČNB zastoupení v akademické radě EABH (Academic Council), která se 
věnuje přípravě vědeckého programu asociace a koordinaci jejích vědeckých projektů. 
Guvernér ČNB je členem Board of Patrons asociace. 

Zaměstnanci Archivu ČNB se podílí i na chodu některých významných odborných společností 
zaměřených na oblast hospodářských dějin a archivnictví. Jedná se o Společnost pro 
hospodářské a sociální dějiny a Českou archivní společnost. Jeden zaměstnanec Archivu ČNB 
zasedá ve výboru odborné tematické sekce specializovaných archivů České archivní 
společnosti. 

Jeden zaměstnanec působí v redakčních radách sborníku Paginae historiae, jenž vychází při 
Národním archivu ČR, a Středočeského sborníku historického, který vydává Státní oblastní 
archiv v Praze. 
 



10 
 

 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem celkem 

- 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým 
způsobem za vykazovaný rok 

- 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem - 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok - 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok 68661 

Komentář: 
Archiv ČNB provádí od roku 2013 digitalizaci archiválií pro studijní účely. Skenovací práce 
jsou prováděny zaměstnanci Archivu ČNB. 
Jednotlivé skeny se připojují k pořízeným metadatovým (inventárním) záznamům v rámci 
pořádacího systému ISAI, modul Pořádání. Následně jsou tyto zpřístupňovány badatelům 
prostřednictvím ISAI, modul VadeMeCum, v badatelně Archivu ČNB. Dosud bylo pořízeno 
1 422 975 skenů. 
 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu - 

Počet prověřených archivních souborů - 

- z toho nepoškozených - 

- z toho poškozených - 

Charakter poškození - 

Komentář:  
Fyzický stav archivních fondů spravovaných Archivem ČNB je průběžně sledován. Tento je 

dobrý a nedochází k jejich poškozování. 

 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

- - - 

Komentář:  
Depozitáře Archivu ČNB se nacházejí v budovách ČNB (Strojírenská 175/25, Praha-Zličín, 
a regionální pracoviště ČNB). Sledování jejich stavu a mikroklimatu je v gesci příslušného 
organizačního útvaru ČNB, který zajišťuje centrální správu budov České národní banky. 
 

 
  



11 
 

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet 0 0 0 0 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

0 0 0 0 

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

0 0 0 0 

Komentář:  
Archiv České národní banky nespravuje žádné Archivní kulturní památky, Národní kulturní 
památky či památky UNESCO. 
 

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

- - - - - 

Komentář:  
Archiv České národní banky nespravuje žádné Archivní kulturní památky, Národní kulturní 
památky či památky UNESCO. 

 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Pergamenové listiny 0 0 0 

Papírové listiny 0 0 0 

Pečeti 0 0 0 

Pergamenové rukopisy 0 0 0 

Papírové rukopisy a tisky 0 0 0 

Spisy (aktový materiál) 0 0 0 

Mapy, plány, technické 
výkresy 

0 0 0 

Grafické listy, plakáty 0 0 0 

Fotografický materiál 0 0 0 

Vazby archivních pomůcek 0 0 0 

Ochranná pouzdra a desky 0 0 0 

Jiné  0 0 0 

Komentář: 
Archiv ČNB nemá svou konzervační/restaurátorskou dílnu. V případě potřeby AČNB 
spolupracuje s Oddělením péče o fyzický stav archiválií Národního archivu. 
 



12 
 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

- - 

Komentář: 
Archiv ČNB nemá restaurátorské pracoviště. 

 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích - 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích - 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách - 

Komentář: 
V roce 2024 neprováděl Archiv ČNB mikrobiologické průzkumy depozitářů. 
Stav a kvalitu depotních prostor ČNB pro archiv a spisovny průběžně monitoruje příslušný 
odborný útvar ČNB, který je zodpovědný za celkovou správu budov ČNB. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 9 142,00 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 7 778,23 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 1363,77 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

9 142,00 bm 

Komentář:  
Archiv ČNB disponuje archivními depoty jednak ve svém specializovaném archivním 
pracovišti v Praze na Zličíně a jednak v budovách regionálních pracovišť ČNB. 

 
11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU JAKO 

SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ SLUŽBY VŮČI 

AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a 
spisové služby 

0 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové 
podobě nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče 
akreditovaných archivů 

0 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona 0 

Počet uložených správních trestů 0 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona 0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona 0 

Počet místních šetření v archivu 0 

Počet využití metodické a poradenské pomoci 0 

 



13 
 

 
12 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE SPRÁVNÍM 

ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ SLUŽBY VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo 
skartační řízení 

0 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové 
podobě nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče 
akreditovaných archivů 

0 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) zákona 0 

 

 

V Praze dne 26. 2. 2025 

Ing. Zdeněk Virius PhDr. Jakub Kunert 

ředitel sekce správní 

 

podepsáno elektronicky 

hlavní archivář ČNB 

 

podepsáno elektronicky 

 


		2025-02-24T13:27:25+0100


		2025-02-24T13:48:04+0100




